
 

 

RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°           -2023-GRLL-GGR-GRAG 
 
VISTO: 

 

El Informe Legal N° 000152-2023-GRLL-GGR-GRAG-OAJ de fecha 21 de diciembre de 2023 referido 
al cumplimiento de los procedimientos establecidos para la baja de bienes muebles patrimoniales por 
causal de chatarra remitido mediante Informe N° 000007-2023-GRLL-GGR-GRAG-OAD-JRM de fecha 
21 de diciembre de 2023 con la aprobación de la responsable de abastecimiento y oficina de 
administración. 

 
CONSIDERANDO: 
 
Que, el Artículo 191 de la Constitución Política del Estado, establece que los gobiernos regionales tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. El artículo 2 de la 
Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales señala que los Gobiernos Regionales son 
personas jurídicas de derecho público con autonomía política, económica y administrativa en asuntos 
de su competencia, teniendo como finalidad esencial fomentar el desarrollo integral sostenible. 
 
Que, el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar del TUO de la Ley Nº 2744419 establece que el 
procedimiento administrativo se sustenta, entre otros, en el principio de legalidad, según el cual, “Las 
autoridades administrativas deben actuar con respeto a la Constitución, la ley y al derecho, dentro de 
las facultades que le estén atribuidas y de acuerdo con los fines para los que les fueron conferidas”. 
 
Que, mediante Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01, de fecha 23 de diciembre de 2021, la 
Dirección General de Abastecimiento (en adelante DGA) aprobó la Directiva Nº 0006-2021-EF/54.01 
denominada “Directiva para la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema 
Nacional de Abastecimiento” (en adelante la Directiva), la cual tiene por objeto regular la gestión de los 
bienes muebles que formen parte o susceptibles de incorporación al patrimonio de las entidades del 
Sector Publico que se encuentren bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento;  
 
Que, el artículo 3° de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, establece que es de aplicación obligatoria 
para las Entidades comprendidas en los literales a) y c) del numeral 1 y los literales a) y c) del numeral 
2 del artículo 3° del referido Decreto Legislativo N° 1439, dentro de las que se encuentra comprendido 
el IRTP; Que, el literal h) del numeral 4.2 del artículo 4° de la Directiva, define la gestión de bienes 
muebles patrimoniales como el conjunto de actos y procedimientos ejecutados para el manejo eficiente 
de los bienes muebles patrimoniales. Comprende los actos de adquisición, administración y disposición, 
así como los procedimientos para su asignación en uso, alta, baja, registro, inventario, saneamiento 
administrativo, mantenimiento, aseguramiento y supervisión, entre otros de gestión interna; 
 
Que, conforme al artículo 47° de la Directiva, la baja es el procedimiento por el cual se cancela la 
anotación de un bien mueble patrimonial en el registro patrimonial. Esto implica la extracción 
correspondiente del registro contable patrimonial y su control a través de cuentas de orden cuando 
corresponda, la que se efectúa conforme a la normatividad del Sistema Nacional de contabilidad, 
asimismo, el literal j) del numeral 48.1 del artículo 48° de la Directiva establece la causal de Sustracción 
para solicitar la baja de bienes muebles patrimoniales, la misma que se configura cuando el bien mueble 
patrimonial ha sido perdido o fue sustraído por hurto, robo o abigeato en caso de semovientes, y se 
sustenta con la denuncia policial o fiscal correspondiente;  
 
Que, el artículo 49° de la Directiva, establece que la Oficina de Control Patrimonial identifica los bienes 
muebles patrimoniales a dar de baja, elabora un Informe Técnico sustentando la causal correspondiente 
y recomienda la baja. La documentación deberá ser remitida a la Oficina General de Administración 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
LSFFQJL



 

para que emita la resolución que aprueba la baja de los bienes muebles patrimoniales de los registros 
patrimonial y contable. Dicha resolución deberá contener como mínimo la descripción del bien mueble 
y su valor; 
 
Que, el Artículo 47 de la citada Directiva define la baja de bienes muebles patrimoniales como 
Procedimiento por el cual se cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el registro 
patrimonial. Esto implica la extracción correspondiente del registro contable patrimonial y su control a 
través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se efectúa conforme a la normatividad del 
SNC. Por su parte el Artículo 48 referido a las causales de baja contempla 48.1 Son causales para la 
baja a) Daño Situación en la que se produce un daño total o parcial al bien mueble patrimonial a causa 
de un fenómeno de la naturaleza o por acción humana tales como hechos accidentales o actos 
vandálicos. El Informe Técnico determina la ocurrencia que motiva la causal. b) Ejecución de garantía, 
Situación en la que un bien mueble patrimonial es repuesto por otro de iguales o similares o mejores 
características o ha sido materia de reembolso, debido a la garantía otorgada por el proveedor. c) 
Estado de excedencia, Situación de un bien mueble patrimonial que se encuentra en condiciones 
operativas, pero que no es utilizado por la propietaria, presumiéndose que va a permanecer en la misma 
situación por tiempo indeterminado. d) Estado de chatarra, Situación de avanzado deterioro de un 
bien mueble patrimonial, que le impide cumplir las funciones para las cuales fue diseñado y cuya 
reparación es imposible u onerosa. No comprende a los AEE que se encuentren calificados como 
RAEE. 
 
Que, el Informe N° N° 000007-2023-GRLL-GGR-GRAG-OAD-JRM de fecha 21 de diciembre de 2023, 
emitido por la responsable de Patrimonio de la Gerencia Regional de Agricultura y validado por la 
responsable de la Oficina de Abastecimiento mediante proveido N° 00256-2023 y pronunciamiento 
favorable de la Oficina de Administración mediante proveido N° 8364-2023, concluye que procede al 
acto de Transferencia según el  Artículo 60º Actos de disposición y Artículo 62º Transferencia ,  la 
solicitud presentada por la Municipalidad de Pataz cumple con todos los requisitos para la transferencia 
de la Maquinaria Agrícola. La Oficina de Control Patrimonial, remite la documentación a la Oficina 
correspondiente para la aprobación de la baja por Excedencia de uso y posterior  Transferencia 
conforme a los procedimientos y normas vigentes.  
 
Que, el Informe en mención advierte la aprobación a fin de proceder con la baja contable - patrimonial 
de 5 bienes muebles, los mismos que se mencionan en el numeral III por causal de ESTADO DE 
CHATARRA, y su baja contable. 
 

CUADRO DE BIENES PARA BAJA 

 
 
Por lo antes expuesto, en uso de las facultades y atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales, el Reglamento de Organización y Funciones de la Gerencia Regional de 
Agricultura La Libertad aprobado con Ordenanza Regional Nº 008-2011-GR-LL/CR y Resolución 
Ejecutiva Regional Nº 013-2023-GRLL/GOB y contando con las visaciones de la Oficina de 
Administración, Asesoría Jurídica, Planificación y Subgerencia de Desarrollo de Recursos Naturales e 
Infraestructura Agraria correspondientes; 
 
 

Nº DENOMINACION MODELO SERIE COLOR ESTADO OBSERVACIONES

1 TRILLADORA DE ARROZ Y TRIGO TDG-400 2070 VERDE REGULAR SIN USO

2 TRILLADORA DE ARROZ Y TRIGO TDG-400 2036 VERDE REGULAR SIN USO

3 TRILLADORA DE ARROZ Y TRIGO TDG-400 2024 VERDE REGULAR SIN USO

4 TRILLADORA DE ARROZ Y TRIGO TDG-400 2058 VERDE REGULAR SIN USO

5 MÁQUINA PARA PREPARAR FIDEO MT-75 1258 BLANCO REGULAR SIN USO

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
LSFFQJL



 

 

 
SE RESUELVE:  
 
ARTÍCULO PRIMERO. - APROBAR la Baja contable y patrimonial de los 5 bienes muebles 

detallados en el Anexo 01 que forma parte de la presente Resolución por causal de estado de 

chatarra. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER a la Oficina de Administración, el cumplimiento de  las acciones 

necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

 

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la Oficina de Administración, Oficina de 
Planificación, y demás órganos competentes de la Gerencia Regional.  

 

 
 
   REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

 
 
 

Documento firmado digitalmente por 
MIGUEL ORLANDO CHAVEZ CASTRO 

GERENCIA REGIONAL DE AGRICULTURA 
GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
LSFFQJL


		2023-12-22T09:42:00-0500
	CACHAY SANCHEZ Adolfo Andres FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2023-12-22T09:47:59-0500
	ESCOBAR CALDERON Joel FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2023-12-22T10:30:23-0500
	BONIFAS ALVARADO Fernando FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2023-12-22T10:32:30-0500
	ARGOMEDO HILARIO Irene Elizabeth FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		2023-12-22T12:36:51-0500
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000852-2023-GRLL-GGR-GRAG
	2023-12-22T12:41:41-0500
	Trujillo
	CHAVEZ CASTRO Miguel Orlando FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




